08/2024
Produktinformation
KCI 120
KBI 136
Absolute induktive Drehgeber
ohne Eigenlagerung
Mit Zusatzmaßnahmen
geeignet für sicherheits­

ausgelegt für Beschleunigungen am Stator: ≤ 400 m/s2; am Rotor: ≤ 600 m/s2
Schnittstelle EnDat 2.2
Bestellbezeichnung EnDat22
Positionswerte/U 1 048 576 (20 bit)
Umdrehungen – 65 563 (16 bit)
Rechenzeit tcal
Taktfrequenz
≤ 5 µs
≤ 16 MHz
Systemgenauigkeit ±40”
Elektrischer Anschluss Platinenstecker 15-polig (mit Anschluss für externen Temperatursensor)
Kabellänge ≤ 100 m (siehe EnDat-Beschreibung im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten)
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V Drehgeber UP: DC 3,6 V bis 14 V
Pufferbatterie UBat: DC 3,6 V bis 5,25 V
Leistungsaufnahme2) (max.) bei 3,6 V: ≤ 650 mW
bei 14 V: ≤ 700 mW
Stromaufnahme (typisch) bei 5 V: 95 mA (ohne Last) Normalbetrieb bei 5 V: 95 mA (ohne Last)
Pufferbetrieb: �200 µA (drehende Welle)3)
20 µA (im Stillstand)
Identnummer Abtasteinheit AE KCI 120
1402900-01
Abtasteinheit AE KBI 136
1402901-01
Teilkreis (Anschraubversion)
1402903-01 (55,5 mm)
Teilkreis mit Nabe (Aufpressversion)
1402902-01 (55 mm)
1)	Nach Positionswertvergleich können in der nachfolgenden Elektronik weitere Toleranzen auftreten (Hersteller kontaktieren)
2)	Siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten oder unter www.heidenhain.de
3)	Bei T = 25 °C; UBat = 3,6 V
Produktinformation KCI 120, KBI 136      08/2024 Produktinformation KCI 120, KBI 136      08/20246 7
Der Anbau des KCI 120/KBI 136 erfolgt ent­
weder durch Anschrauben des Teilkreises
oder durch Aufpressen des Teilkreises mit
Nabe und Montage der Abtasteinheit.
Dabei wird der Teilkreis mit Nabe auf die
entsprechende Welle gepresst oder der
Teilkreis auf die entsprechende Welle mit
fünf Schrauben montiert. Die Abtasteinheit
wird mit Hilfe der vier Bohrungen auf die
kundenseitige Aufnahme gerichtet montiert.
Kundenwelle1), Kundenstator Kundenwelle, Kundenstator
Material Aluminium Stahl
Zugfestigkeit Rm ≥ 220 N/mm2 ≥ 600 N/mm2
Dehngrenze Rp 0,2 bzw. Streckgrenze Re – ≥ 400 N/mm2
Scherfestigkeit ττa 130 N/mm2 ≥ 390 N/mm2
Grenzflächenpressung PG ≥ 250 N/mm2 ≥ 660 N/mm2
Elastizitätsmodul E (bei 20 °C) 70 kN/mm2 bis 75 kN/mm2 200 kN/mm2 bis 215 kN/mm2
Wärmeausdehnungskoeffizient therm
(bei 20 °C)
≤ 25 · 10–6 K–1 Anschraubversion:
10 · 10–6 K–1 bis 17 · 10–6 K–1
Aufpressversion:
10 · 10–6 K–1 bis 12 · 10–6 K–1
Oberflächenrauheit RZ ≤ 16 µm
Reibwerte Montageflächen müssen sauber und fettfrei sein.
Schrauben und Unterlegscheiben von HEIDENHAIN im Anlieferzustand verwenden.
Anzugsverfahren Signalgebendes Drehmoment-Schraubwerkzeug nach DIN EN ISO 6789 verwenden;
Genauigkeit ±6 %
Montagetemperatur 15 °C bis 35 °C
1)	Nur bei Verwendung von Teilkreis zum Anschrauben
Montage
Montagezubehör
Schrauben
Schrauben (Befestigungsschrauben) sind nicht im Lieferumfang enthalten.
Schraube M3x8 und M3x10 mit stoffschlüssiger Losdrehsicherung kann separat bestellt
werden.
KCI 120
KBI 136
Kundenwelle,
Kundenstator